

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 13 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK CBS, po angielsku, 10.VII.godz.4.34.

Retransmisja z Londynu przemówienia amb.Drexel Biddle: Z pośród podbitych narodów Europy, kto mógł przedostać się do Anglii, by dalej toczyć walkę o wolność pojmowaną zgodnie z ogłoszonymi przez Prezydenta czterema wolnościami. Rozważając budowę nowej Europy ludzie ci oczywiście szukają przykładu w Stanach Zjednoczonych, które są największym osiągnięciem świata.

MOSKWA po rosyjsku, 11.VII.godz.0.30.

Partyzanci polscy rozproszyli w pobliżu pewnego miasta oddział Gestapo zabijając 50-ciu najeźdźców. Podczas innego starcia, jakie nastąpiło w lesie, zabito ponad 10-ciu hitlarowców, w tej liczbie dowódcę Gestapo na okręg Piotrkowski.

WEICHSELENDER po polsku, 10.VII.godz.11.00.

Obrzynanie zioła torfu w powiecie nowotarskim szacowane są na 20 milionów metrów sześć. Jest to torf wysokiego gatunku i zwiększone będzie jego wydobycie dla celów przemysłowych.

Z początkiem lipca rozpoczęty został przydział cukru dla pszczół, wzmianka za miód.

Kolej wschodnia wydaje miesięczne bilety uczniom rzemieślniczych szkół zawodowych.

LUXEMBURG po niemiecku, 11.VII.godz.20.00.

W czasie przeglądu służby rolniczej Hitlerjugend, jutro w Poznaniu, Amman powita pierwszą grupę germańskich ochotników do służby rolniczej na wschodzie. Sieć rozgłośni niemieckich nada reportaż z przeglądu w poniedziałek o godz.13.30./czas angielski./letni/.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE: - Korepondenci:

E. Marrow, Londyn: Decyzja zarządzenia tajnych obrad w sprawie tonnażu, nie była spowodowana ostatnimi niepowodzeniami na morzu, jakkolwiek jest jasnym, że ostatni konwój do Rosji poniósł straszliwe straty. Chodzi jednak o to, że mogą padać pytania, na które nie możnaby dać odpowiedzi publicznie, gdyż wróg wykorzystałby takie informacje. Nadal niema oficjalnych wiadomości o działaniach na Morzu Bałenta, istnieje jednak pełna świadomość ryzyka, gdyż jest w praktyce niemożliwością zapewnienie całkowitej ochrony konwojom idącym do Rosji, w nieprzerwanym świetle dziennym. Jednak rząd i naród sądzą, że skoro Rosjanie nie liczą się z żadnym ryzykiem, to i ich sprzymierzeni muszą przed końcem wojny narażać się na większe niebezpieczeństwa. Zagadnienie transportu morskiego sprzymierzonych poprawi się niewątpliwie pod koniec przyszłego roku, są jednak podstawy do mniemania, że Niemcy na przyszły rok będą mieć również więcej łodzi podwodnych. Niema tu w Londynie skłonności do dawania wiary opowieściom o kłopotach niemieckich z załogami łodzi. Nikt też w kołach odpowiedzialnych nie przewiduje, by wojna miała być krótka. Niemcy podjęli w Rosji największą w dziejach ofensywę, Rosjanie zaś odczuwają następstwa straty zakładów przemysłowych.

J. Mac Vane Londyn: Przeciętny Brytyjczyk spoglądając na Egipt i Rosję zastanawia się bardzo poważnie nad przebiegiem wojny i wysmiałby każdego, kto by powiedział, że nie istnieje prawdopodobieństwo by Zjednoczone Narody przegrały wojnę. Równocześnie nie widzi on żadnych oznak, by szybko zwycięstwo sprzymierzonych było możliwe i wobec tego myśli w kategoriach lat, a nie miesięcy. Czasami Anglicy skłonni są przypuszczać, że

Amerykanie nie zdali sobie jeszcze sprawy jak ciężkie zadaniełoży przed nimi. Wskazują na to takie oświadczenia, jak członka Kongresu Maya. /May oświadczył, że wojna skończy się zwyklesko w 1942r. a najdalej w 1943r./ Równie niemądre jest ogłaszanie dementowanych później wiadomości, że pewien generał amerykański /Marshall/ ma zostać naczelnym wodzem wszystkich Zjednoczonych Narodów. Żaden z naszych generałów nie miał dotąd możności operowania wielkimi liczbami wojsk, jakżeby więc mógł wydawać rozkazy np. Timoszence? Ponadto trudno pojąć jak jeden człowiek mógłby z Waszyngtonu kierować wojną w Rosji, w Chinach, na Bliskim Wschodzie i wszystkich innych frontach?

M. Agronsky, Australia: Szczegółowe badania przyczyn niezwykłych wyników osiąganych przez nowy typ japońskiego pościgowca O, wykazały że głównym powodem tych rezultatów była zmiana stosunku siły silnika do ciężaru samolotu. W przeciwieństwie do silnie zbudowanego i dobrze opancerzonego pościgowca amerykańskiego, samolot japoński jest niesłychanie lekki, a wyposażony w potężny motor chłodzony powietrzem wzorowany na motorze Wrighta. W rezultacie samolot jest jakby potężnym motorem latającym w powietrzu. Jedyną słabą stroną jest pewna słabość obronnego uzbrojenia samolotu.

L. Losueur, Moskwa: Prasa sowiecka ujmuje sytuację jako groźną i mówi tonem bardziej zaciętym niż kiedykolwiek od mego przyjazdu tu przed 9 miesiącami. Niemcy pragną osiągnąć okręg przemysłowy nad Wołgą i kaukaskie pola naftowe. Strata wielkich gospodarstw rolnych da się niewątpliwie odczuć w zaopatrzeniu w żywność Związku Sowieckiego.

Dopisze:

- Na podstawie wiadomości nadchodzących z Rosji, liczyć się należy z godziny na godzinę z upadkiem Woroneża.

- Knudsen oświadczył, że produkcja Stanów będzie wkrótce czterokrotnie wyższa niż jakiegokolwiek innego kraju na świecie.

LISBONA po portugalsku, 10.VII.godz.21.00.

Journal de Comercio omawiając przemówienie Salazara podkreśla, że musimy baczyć by tryumf tego lub innego systemu międzynarodowego nie wpłynął na nasz własny system i by ten ostatni nie był zakłócony przez żadną obcą ideologię.

MOSKWA po angielsku, 11.VII.godz.0.48.

Zaciętość ataków niemieckich na Sowiety spowodowana jest wyścigiem Hitlera z czasem i jego obawą przed drugim frontem. Hitler liczy, że sojusznicy nie uderzą, w czasie gdy siły jego skoncentrowane są na froncie sowieckim, że Zjednoczone Narody powtórzą błąd zeszłej wojny - brak szybkości i zharmonizowania działań sprzymierzonych.

RZYM po włosku, 11.VII.godz.14.15.

Dowództwo niemieckie zachowuje całkowite milczenie co do działań w Sowieciech, by wróg nie wykorzystał informacji. Jednakże ogólna sytuacja jest już jasna. Sztab sowiecki przewidywał uderzenie niemieckie w trzech kierunkach: na Rostów, Moskwę i Leningrad i odpowiednio się przygotowywał. Tymczasem Niemcy uderzyli między Rostowem a Moskwą, przez co bolszewicy nie mogli zorganizować racjonalnej obrony.

LYON po francusku, 11.VII.godz.8.30.

Wojska niemieckie idące z południowego zachodu i północnego zachodu, połączyły się o 120 km. na wschód od Woroneża, w miejscowości leżącej na linii kolejowej Jelec - Stalingrad. Połączenia wojsk sowieckich napółnoc i południe są przerwane.

LUXEMBURG po niemiecku 10.VII.godz.12.30.

Brytyjskie źródła półoficjalne ujawniły, że straty floty handlowej w czerwcu były większe niż w najgorsze miesiące wielkiej wojny, zaś wiadomo że wówczas przekroczyły one cyfrę miliona ton.

Godz.19.45. Artykuł Goebbelsa w Das Reich: Wszystkie sztuczki Churchilla nie pomogą. Mimo że łatwo jest kierować ludem angielskim, - upadnie on, ale będzie już zapóźno. W Niemczech nie tolerowano by Churchilla ani chwili, gdyż Niemcy są inteligentni, bystrzy i nie można ich oszukać.

Godz.14.00. - Opowieść o storpedowaniu Tirpitz jest pozbawiona wszelkich podstaw.

Godz.7.00. - Wielki konwój japoński eskortowany przez krążowniki i

kontrtorpedowce doszedł w całości i bezpiecznie do wysp Alcutckich.

CALAIS po angielsku, 11.VII.godz.20.30.

Zagadnienie budowy statków jest nierozwiązalne dla W. Brytanii nie tylko z powodu braku surowców i narzędzi, lecz przede wszystkim braku rąk roboczych. W 1923r. stocznie budowały półtora miliona ton rocznie, zatrudniając blisko 400.000 robotników. Liczba ta nie została jeszcze osiągnięta gdyż byłoby to możliwe tylko wrazie zwolnienia z wojska kilkuset tysięcy ludzi.

PARYŻ po niemiecku, 10.VII.godz.17.00.

Donoszą z Londynu do Australii, że niektórzy ministrowie angielscy uważają sytuację tonnażu za tak groźną, że utworzenie drugiego frontu jest niemożliwością.

Uwaga: Rozgłosznie osi poświęcają zagadnieniu strat na morzu olbrzymią ilość audycji. Od wczoraj dowództwo niemieckie rozpoczęło ogłaszanie nazw statków zatopionych jakoby od 1.VI.41r, przyczym tonnaż podawany jest niezwykle dokładnie jak np. "Antenor - 11.174 grt". /

WROCŁAW po angielsku, 10.VII.godz.0.15.

Korespondent Rautera w Moskwie przeoczył widocznie ustęp rozkazu dziennego Timoszenki, który podkreśla że straty w ludziach armii sowieckiej były olbrzymie i nie zostały zastąpione, to też najważniejszą rzeczą jest unikanie tylko otoczenia, nie zaś obrona do ostatka zajmowanych pozycji.

CALAIS po angielsku, 10.VII.godz.20.30.

Anglicy rozpętanie obecnej wojny uzasadniali chęcią uwolnienia świata od nar. socjalizmu i jego metod. Tymczasem program gospodarczy głoszony obecnie w W. Brytanii i program reform społecznych sformułowany przez arcybiskupa Canterbury zaczerpnięte są całkowicie z programu nar. sosj.

BUDAPESZT po węgiersku, 10.VII.godz.21.40.

List Timoszenki, który wpadł w ręce niemieckie świadczy, iż niema on już możliwości panowania nad całością swych wojsk.

Godz. 24.00. - Niemieckie koła wojskowe wyjaśniają brak informacji dowództwa sowieckiego o wielkich koncentracjach wojsk niemieckich tym, że przed wielkim atakiem, skupienia wojsk i materiału były w ciągłym ruchu, przerzucane codziennie na inne miejsce. W ten sposób ukryto właściwy cel ataku, który został przy tym wymierzony w miejsce, gdzie przedtem nie rozgrywały się żadne operacje.

III.

O g ó l n e .

PARYŻ po francusku, 10.VI.godz.22.00.

W całej Chorwacji wprowadzono przymusową służbę pracy.

HILVERSUM po holendersku, 10.VII.godz.18.55.

Pisarz ruski Teodor von Smilosky napisał książkę o życiu na Białej Rusi, która jest obecnie przedmiotem naszych wielkich zainteresowań.

PARYŻ po francusku, 11.VI.godz.8.00.

Z upoważnienia władz wojskowych rząd emigrantów ukraińskich we Francji przeprowadza spis Ukraińców we Francji okupwanej, których liczba wynosi około 15.000. Osoby które się nie zgłaszają, traktowane będą jak obywatele ZSRR. Osobno rejestrowani będą Kozacy.

Uwaga: radio paryskie w dalszym ciągu nadaje audycje zachęcające do wyjazdu na roboty w Niemczech. /

Godz. 20.00. - Pismo British Review ogłasza, że z polecenia Roosevelta wielka liczba Amerykanów, przygotowuje się do objęcia stanowisk w Europie środkowej i państwach bałkańskich.

JFLOEY po norwesku, 11.VII.godz.22.00.

Sawiecka łódź podwodna zatopila trzeci z rzędu statek szwedzki. Szwedzkie MSZ przypuszcza, że Moskwa, która zaprzeczyła poprzednim zatopieniom, niema kontaktu z łódkami podwodnymi. Prowadzone są rokowania dla wyjaśnienia sytuacji.

PRAGA po czesku, 11.VII.godz.19.00.

W dniach 13,14 i 15.VII.koleje Czech i Moraw przyjmować będą bez ograniczeń towary do transportu w dowolnych kierunkach.

MOSKWA po rosyjsku 10.VII.godz.1.00.

Na oswobodzonych terenach okręgu Kalinina zakupiono dla gospodarstw hodowlanych 118.000 cieląt, 60.000 cielc i 3.500 prosiąt.

Godz.7.00.- Prawda: flota podwodna jest dumą ludu sowieckiego.

Godz.8.00.- Prawda: artykuł Jarosławskiego "Propaganda nasza łączy prawdę z płomiennym uczuciem i wiarą w słuszność sprawy".

Godz.18.00.- W wielu miejscach w Bäszkirii wykryto złoża nafty.

Godz.21.30.- Zbiory w Tadżikistanie są w pełni.Do 5 .VII.zebrano zbożę z 91.000 ha, czyli 15 % całego obszaru uprawy.

Godz.22.00.- Radiogram, wynalazek Odincewa pozwala na dokładne umiejscawianie odłamków metali w ciałach ludzkich.

Godz.24.00. w Okręgu kujbyszewskim poddano uprawie o 200.000 ha więcej niż w zeszłym roku.W zeszłym roku w okręgu saratowskim były 224 kobiety prowadzące traktory.Liczba ta wynosi dziś 20.000.

11.VII.godz.1.00.- RKL ZSRR uchwaliła utworzyć ze zbiorów w 1942r. zapas ziarna dla armii czerwonej w rozmiarach 145.000.000 pudów.- Wymiana depesz między Kalininem a Rooseveltem z okazji amerykańskiego Święta Narodowego.

Godz.7.00.- Prawda:Brudna fala hitleryzmu zagraża znów Zw. Sowieckim.Każdy obywatel musi wydobyć z siebie jaknajwięcej sił.Cały kraj spogląda na towarzyszy na Froncie wiedząc, że są równie bohaterscy jak obrońcy Sebastopola.Bądźmy bezlitośni dla Niemców.

Godz.9.00.- Artykuł "Zemściny się!":Rozstrzyga się los naszego kraju...sprawa istnienia naszego państwa,które wróg chce rozczłonkować.wkrótce jednak dowie się co to jest nienawiść sowiecka. Rozliczymy się za wszystkie zbrodnie,niczego nie darujemy,ani nie zapomnimy.

Godz.13.00.Prawda:Produkcja nafty w okręgach nad Wołgą, na Uralu, w Kazakstanie i Azji środkowej znacznie wzrosła.

Godz.19.00.W rejonie Taszkienckim 15.000 mieszczan i 53.000 dzieci szkolnych pomaga w pracy na roli.